Clytum
 occidit a
 lexan.
 Plarūq;
 non futu
 ra sed trā
 facta ppe
 dimus.

Gemitus
 Alex. cly
 to occiso

solum æquis oculis uidere non poterit. Et ego seruatorum meorum latro reuertar in patriam. Vt ne dexteram quidem nutrici sine memoria calamitatis eius offerre possim: Et cum finis lachrymis querelisq; non fieret: iussu amicorum corpus ablatum ē Rex triduum iacuit inclusus. Quem ut armigeri corporisq; custodes ad moriendum obstinatum esse cognouerunt: uniuersi in tabernaculum irumpunt: diuq; precibus ipsorum reluctatum agre uicerunt: ut cibum caperet. Quoq; minus cædis puderet: iure interfectum Clytum dixerunt. Macedones quoq; sepulturam prohibuit: ni rex humari iussisset. Igitur decē diebus maxime ad confirmandum pudorem apud Maracanda consumptis: cum parte exercitus Ephestionem in regionem bactrianam misit: comitatus in hyemem paraturus. Quam Clyto autem destinauerat prouinciam Amyntæ dedit. Ipse Xenippa peruenit. Scythiæ confinis est regio: habitaturq;

Xenippa
regionē d
scribit.

pluribus ac frequentibus uiciis: quia ubertas terræ non indigenas modo detinet: Sed etiam aduenas inuitat. Bactrianorum exulum: qui ab Alexandro defecerant receptaculum fuerat. Sed posteaquam regem aduentare compertum est: pulsi ab incolis. ii. milia fere & ducenti congregantur. Omnes equites erant etiam in pace larciniis assueti. Tum ferocia ingenia non bellum modo: sed etiam ueniæ desperatio efferauerat: Itaq; ex improuiso adortū Amyntam prætorem Alexandri: diu anceps prælium fecerant. Ad ultimum. dec. suorum amissis: quorum. ccc. hostis cœpit dedere terga uictoribus haud sane inultis: quippe. lxxx. macedonum interfecerunt: præterq; eos. ccc. & l. saucii facti sunt. Veniam tamen etiam post alteram defectionem impetrauerunt

Naura re
gio.
Sylimi
thrides sa
trapes
Parentes
cū liberis
coeunt.

His in fidem acceptis in regionem: quam nauram appellant: Rex cum toto exercitu uenit: Satrapes erat Sissimithrides duobus ex sua matre filiis genitis: qui ppe apud eos parentibus stupro coire cum liberis fas est. ii. milibus armatis popularibus fauces retraxerant: qua in artificiosum cogitur: ualido munimento sepebant. Præterfluebat torrens amnis: ergo Petra claudebat: hanc manu peruiam incolæ fecerant. Sed ad diu specus accipit lucem. Interiora nisi illato lumine obscura sunt. Perpetuus cuniculus iter præbet in campos ignotum nisi indigenis. At Alexander quanquam angustias naturali situ munitas ac ualidas manu barbari tuebantur: tamen arietibus admotis munimenta quæ manu adiuncta erat concussit: fundisq; & sagittis propugnantium pluresq; deiecit: quos ubi dispersos fugauit: ruinas munimentorum supergressus ad Petram admo- uit exercitum. Cæterum interueniebat fluuius cœeuntibus aquis ex superiore fastigio in uallem: magniq; operis uidebatur tam uastam uoraginem explere. Cedit tamen arbores & saxa congeri iussit. Ingeniq; barbaros pauor rudes ad talia opera concusserrat: excitatam molem subito cernentes. Itaq; rex ad deditioem metu posse compelli- raus: Oxortam misit nationis eiusdem: sed ditionis suæ: qui suaderet duci: ut traderet Petram. Interim ad augendam formidinem & turres admouebantur: & excussa tormentis tæla micabant. Itaq; uerticem Petræ omni alio præsidio damnato petiuerunt. At Oxortes trepidum diffidentemq; rebus suis Sylimithrē cœpit hortari: ut fidem quæ uim macedonum mallet experiri: neu moraretur festinationem uictoris exercitus in indiã tendentis. Cui quisquis semet offerret: in suum caput alienam cladem eē uersurum. Et ipse quidem Sylimithres deditioem abnuebat. Cæterum mater eademq; coniunx morituram se ante denuntiãns: quam in ullius ueniret potestatem. Barbari animum ad honestiora quam tutiora conuertit: pudebatq; libertatis maius eē apud fœminas: quam apud uiros præcium. Itaq; dimisso internuntio pacis obsidionē ferre decreuerat. Sed cum hostis uires suasq; pensaret: rursus muliebris consilii quod

præceptis magisquam necessarium esse credebat: pœnitere eū cœpit. Reuocatoq; strenue Oxorte futurum se in regis potestate respondit: unum imprecatus: ne uoluntatem & consilium matris suæ proderet: quo facilius ueniã illi quoque impetraretur. Præmissum igitur Oxortem cum matre liberisque & totius cognationis grege sequēbatur: ne expectato quidem fidei pignore quod Oxortes promiserat. Rex equite præmisso qui reuerti eos iuberet: oppeririq; præsentiam ipsius superuenit: & uictimis Mineræ ac Victoriæ cæsis imperium Sylimithri restituit: spe maioris etiam prouinciæ facta si cum fide amicitiam ipsius coluisset. Duos illi iuuenes patre tradente secum militaturos sequi iussit. Relicta deinde phalange ad subigendos qui defecerant cum equite processit. Arduum & impeditū saxis iter primo ut cunq; tolerabant. Mox equorum non unguis modo attritis: sed corporibus etiam fatigatis sequi pleriq; non poterant: & rarius subinde agmen fiebat: pudorem ut fere fit immodico labore uincente. Rex tamen subinde equos mutans sine intermissione fugientes insequabatur. Nobiles iuuenes comitari eum soliti defecerant præter Philippum: Lysimachi erat frater tū primus, adultus: & quod facile apparet indolis raræ is pedes incredibile dictu perducēta stadia uectum regem comitatus est: saepe equum suum offerente Lysimacho nec tamen ut digrederetur a rege effici potuit: cum lorica indutus arma gestaret. Idē cum peruentum esset in saltum: in quo se barbari abdiderant: nobilem edidit pugnam regemq; comminus cum hoste dimicante protexit. Sed postea quam Barbari in fugam effusi deseruere siluas: animus qui in ardore pugnæ corpus sustentauerat liquit: subitoq; ex omnibus membris profuso sudore arboris proxime stipiti se applicuit.

Deinde ne illo quidem adminiculo sustinente manibus regis exceptus est: inter quas collapsus extinguitur. Mœstum regem alius haud leuis dolor excepit. Eriguus inter claros duces fuerat: quem extinctum esse pauloante: q̄ reuertetur i castra cognouit. Vtriusq; funus omni apparatu atq; honore celebratum est. dacas deinde statuerat petere. Ibi nãq; Spitamenem esse cognouerat. Sed hanc quoq; expeditionem ut plarãq; alia fortuna indulgendo ei nunquam fatigata pro absente tranlegit. Spitamenes uxor in modico amore flagrabat: quam ægram fugam: & noua subinde exilia tollerantem in omne discrimen comitem trahebat. Illa malis fatigata identidem muliebres adhibere blandicias: ut tandem fugam susteret: uictorisq; Alexandri clamentiam expertus placeret: quem effugere non posset. Tres adulti erant liberi ex eo geniti: quos cum pectore patris admouisset: ut saltem eorum misereri uellet orabat. Et quo efficaciores essent preces: haud procul erat Alexander. Ille se prodi non moneri ratus: & formæ pfecto fiducia cupere eam quamprimum dedi Alexandro acinacem strinxit percussurus uxorem: nisi prohibiturus esset fratrum eius occursum. Cæterum abire e conspectu iuberet: addito metu mortis: si se oculis eius obtulisset: & ad desiderium leuandum noctes inter pellices agere cœpit. Sed pœnitens hærens amor fastidio præsentium accensus est. Itaq; rursus uni ei dedit orare nō destitit: ut tali consilio abstineret: patereturq; sortem quamcunq; his fortuna fecisset. Sibi mortem deditioem esse leuiorem. At illa pugnare se quod quæ ultima eē cœlebat: muliebriter forsita: sed fida tamē mēte sua lisset de cætero futurã in uiri potestate. Spitamenes simulato captus obsequo de die conuiuũ apparari iubet: uinoq; & epulis grauis semisomnus i cubiculũ fert. Quē ut alio to & graui somno sopitũ eē lenit uxor: gladium quē ueste occultauerat stringit caputq; abscissum cruore respia seruo suo cōscio facinoris tradit. Eodē comitante: si cuterat cruēia ueste in macedonũ castra puenit: nūtiariq; Alexandro iubet ad eē: quæ

Nauram
regionē re
cœpit ale
xan.

Philippus
pedes ue
locissimus

Philippi
mors
Eriguus
mors nū
tiatur

Spitame
nes ab u
xore occi
ditur.

ex ipsa deberet agnoscere. Ille protinus barbaram iussit admitti. Quam ut aspersam cruore conspexit: ratus ad deplorandam contumeliam uenisse dicere: quae uellet iubet. At illa seruum: quem stare in uestibulo iusserat introduci desiderauit. Qui quia caput Spitamenis ueste tectum habebat: suspectus scrutatibus quod occuleret ostendit. Confuderat oris exaguis notas pallor: nec quis esset nosci satis poterat. Ergo reuerti certior factus humanum caput afferre eum tabernaculo excessit: percunctatusque quod rei sit illo profuturum cognoscit. Variam hinc cogitationem inuicem animum diuersa agitantem commouerat. Meritum ingens in semet esse credebat: quod transfuga & proditor: quod tantis rebus (si uixisset) inuesturus moram interfectus esset. Contra facinus ingens auersabatur: cum optime meritum de ipsa communi partem liberorum per insidias interemisset. Vicit tamen gratiam meriti sceleris atrocitatis: denuntiarique iussit: ut excederet castris. Ne licentiae Barbarae exemplar in Graecorum mores & mitia ingenia transferret: Dacae Spitamenis caede contra Dardanium defectiois eius participem uictum Alexandro sequi dedunt. Ille maxima praesentium curarum parte liberatus conuertit animum ad uindicandas iniurias eorum: quibus a praetoribus suis auare ac superbe imperabat. Ergo Pharaeheni hyrcaniam cardos cum Taphiris tradidit: mandauitque ut Phradatem: cui succedebat: ad se in custodiam mitteret. Arsami dramae praefecto substitutus est Tanonor. Arfaces in mediam missus: ut Occidates inde discederet. Babylonia mortuo Mazeo Deditamini subiecta est. His compositis tertio mense ex hybernis mouit exercitum: regionem: quae Gabaza appellatur aditurus. Primus dies quietum iter praebuit. Proximus ei nodum quidem procellosus & tristis obscurior tamen pristino: non sine crescentis mali damno praerit. Tertio ab omni parte caeli emicare fulgura: & nunc internite luce nunc condita: non oculos modo meantis exercitus: sed etiam animos terrere coeperunt. Erat prope continuus caeli fragor: & passim aduentum fluminum species uidebatur. Atronitibusque auribus stupens agmen nec progredi nec considere audebat. Tunc repente imber grandinem incutens torrens modo effunditur. Ac primo quidem armis suis tecti exceperat. Sed iam nec retinere arma lubricae & rigentes manus poterat: nec ipsi destinare: in quam regionem obuerteret corpora: cum undique tempestatis uolentia maior: quam uitabatur occurreret. Ergo ordinibus salutis pro totum saluum errabundum agmen scerebatur: multique prius metu: quam labore defatigati: prostrauerant humi corpora: quae quae imbrem uis frigoris concreto gelu astrinxerat. Alii se stipitibus arborum admouerant. Id plurimis & adminiculum & suffugium erat. Nec fallebat ipsos morti locum eligere: cum immobilis uitalis calor linqueret. Sed grata erat pigritia corporum: fatigatis: nec reculabant extinguere quiescendo: quippe non uacillantes: sed et pertinax uis mali insistebat: lucemque naturale solanum praeter tempestatem haud disparem nocti: liliuque quoque umbra suppreslerat. Rex unus tanti mali patientia circuire milites: contrahere disertos: alleuare prostratos: ostendere procul euolutum ex tuguriis fumum: hortarique ut proxima quaeque suffugia occuparet. Nec ulla res magis salutis fuit: quam quod multiplicato labore sufficientem malis: cui ipsi cesserant: regem deserere tas in aduerberescebant. Caeterum efficacior in aduersis necessitas: quam ratio frigoris remedium uersis effinuenit. Dolabris. n. siluas sternere aggressi: passim acruos struesque accenderunt. Continenti incendio ardere crederes saltum: & uix inter flamas agminibus relictum locum. Hic calor stupentia membra commouit: paulatimque spiritus: quem continuerat rigor: meate libere coepit. Excepere alios tecta barbarorum: quae in ultimo salu abditane cessitas inuestigauerat. Alios castra: quae in humido quidem sed etiam caliditate miserere uitia locauerunt. xx. milium atque lyxarum calonumque pestis illa consumpsit. Memoria pro-

ditum est: quosdam applicatos arborum truncis: & non solum uiuentibus: sed & inter se colloquebantur similes esse conspectos: durante adhuc habitu in quo mors quaeque depraeherat. Forte macedo gregarius miles sequi & arma sustinens tandem in castra peruensit. Humanitas Alex. Quo uiso rex quamquam ipse tunc maxime admoto igne resouebat artus: ex cella sui exiit: torpenteque militem & uix compositae mentis demptis armis in sua sede iussit consistere. Ille diu nec ubi requiesceret: nec a quo esset exceptus agnouit. Tandem recepto calore uitali: ut regiam sedem regemque uidit territus surgit. Quem intuens Alexander. Ecquid intelligis miles inquit: quanto meliore sorte: quam per se sub rege uiuas: Illis enim in sella regis confedissee capitale fore: tibi saluti fuit. Postero die conuocatis amicis In sella regis copiarumque ducibus pronuntiarum iussit ipsum omnia: quae amissa essent: redditurum: & promisso fides extitit. Nam Syfimitres multa iumenta & camelorum. si. milia adduxit: pecoraque & armenta: quae distributa pariter militem & damno & fame liberauerunt. Rex gratiam sibi relata a Syfimitre praefatus: sex dierum cocta cybata ferre milites iussit. Sagos petens totam hanc regionem depopulatus. xxx. milia petraes nobis praerat: qui se regis potestate fideique permittit. Ille imperio ei reddito non amplius quam ut duo ex tribus filiis secum militarent exegit. Cohortam qui penes ipsum relinquebatur tradidit. Barbara opulentia conuiuium: quo regem accipiebat instruxerat. Id cum multa comitate celebraret: introduci. xxx. nobiles uirgines iussit. Inter quas erat filia ipsius Roxane nomine: eximia corporis specie & decoro habitus in barbaris raro. Quae quamquam inter electas processerat: omnium tamen oculis conuertit in se: maxime regis minus iam cupiditatibus suis imperantis inter oblecta quia fortunae: contra quam non satis cauta mortalitas est. Itaque ille qui uxorem darii: qui duas filias uirgines: quibus forma praeter Roxane comparari nulla poterat: haud alio animo: quam parentis aspexerat: tunc in amore uirgunculae (si regiae stirpi comparatur ignobiles) ita effusus est: ut diceret ad stabiliendum regnum pertinere: ipsas & macedones connubio iungi: hoc uno modo & pudore uictis: & superbiam uictoribus detrahi posse. Achille quoque a quo genus ipse deduceret: cum captiua coisse. Ne inferri nefas arbitrareretur: ita matrimonii iure uelle iungi in spatio gaudio laetus pater sermone eius excipit. Et rex in medio cupiditatis ardore iussit afferri patrio more panem: hoc Panis sanctissimum erat apud macedones sanctissimum coeuntium pignus. Quae diuisum gladio uterque coeuntium libabat. Credo eos: qui gentis mores condiderunt: parco & parabili uictu ostendere uoluisse iuuentibus operis: quantum contenti esse deberent: hoc modo rex Asiae & Europae pignus a praeroductum inter conuiuales ludos matrimonio sibi adiunxit: e captiua geniturus pud Macedones. qui uictoribus imperaret. Pudebat amicos super uinum & epulas socerum ex deditis esse electum. Sed post Clyti eadem libertate sublata uultu: qui maxime seruit assentiebantur. Caeterum in diem & inde oceanum petiturus: ne quid a tergo quod destituta impedire posset moueretur: ex omnibus prouinciis. xxx. milia iuniorum legiuus re Alex. sit: & ad se arma produci. Obsides simul habiturus & milites: Caeterum ad persequendum Haustanem & Catenem: qui ab ipso deserant milites: quorum haustanem captus nes capif est: Catenes in praerio: oculus Polypcon quoque regionem: quae bubacene appellatur: in Catenes deditioem redegit. Itaque omnibus compositis cogitationes in bellum indicum uerit occisus est. Diues regio habebatur non auro modo: sed gemis quoque margaritisque ad luxum macedonia opugis qui ad magnificentiam exulta. Peria militares auro & ebore fulgere dicebantur. lentia de itaque nec ubi uinceret: cum caeteris praeraret: scutis argenteas laminas eque franos aure scriptio.

os addidit: loricas quoque alias auro: alias argento adornauit. cxx. milia armatorum erant
 quae regem ad id bellum sequebantur. Iamque omnibus praeparatis quod olim praua
 mente conceperat: tunc esse maturat: quoniam modo caelestes honores usurparet: cepit
Iouis fili agitare. Iouis filium non dici tantum se: sed etiam credi uolebat: tanquam perinde animis i
us credi perare posset ac linguis. Itaque more perlarum macedonas uenerabundos ipsum salu
uoluit a tare prostermentes humi corpora. Non deerat talia concupiscenti perniciose aduatio p
lexan. petuum malum regum: quorum opes sapientius assentatio quam hostis euerit. Nec macedonum
Adulatio haec erat culpa: nemo enim illorum quicumque ex patrio more labare sustinuit: sed graeco
sapius quam rum: qui professionem honestarum artium malis corruerant moribus. Hages quidam
hostis re arguius pessimorum carminum post choerilum conditor: & ex Sicilia Cleo: hic qui
gum opes dem non ingenii solum: sed etiam nationis uitio adulator: & caetera urbium suarum pur
euerit. gamenta: quae propinquis etiam maximorumque exercituum ducibus a rege praeferebantur.
hages pel tum caelum illi aperiebant: herculemque & patrem liberum & cum Polluce ca
simorum storem nouo numini cessuros esse iactabant. Igitur festo die omni opulentia conuiuium
carminum exornari iubet: cui non macedones modo & graeci principes amicorum: sed etiam no
conditor. biles adhiberent. Cum quibus cum discubisset rex: paulisper epulatus conuiuio egre
Choerilus ditur. Cleo sicut praeparauerat sermonem cum admiratione laudum eius instituit. Me
Cleo adu rita deinde percussit: quibus uno modo gratiam referri posse: si quem intelligerent:
lator. deum esse confiterentur: exigua turis impensa tanta beneficia praestaturi. Persas quidem
 non pie solum: sed etiam prudenter reges suos inter deos colere: maiestatem enim impe
 rii salutis esse tutelam. Nec herculem quidem & patrem liberum prius dicatos deos: quam
 uicissent secum uiuentium inuidiam. Tantumdem quoque posteros credere: quantum praesens
 aetas spondisset. Quod si caeteri dubitent: semetipsum cum rex inisset conuiu
 uium prostraturum humi corpus. Debere idem facere caeteros: & in primis sapientia
 praeditos. Ab illis enim cultus in regem esse prodendum exemplum. Haud perplexi in Ca
Calisthe listhenem dirigebatur oratio. Grauitas uiri & prompta libertas inuisa erat regi: quasi
nis uerba solus macedonas paratos ad tale obsequium moraret. Is tum silentio facto unum illum
 intuentibus caeteris. Si rex inquit sermoni tuo affuisset: nullius profecto uox respon
 suri tibi desideraretur. Ipse enim peteret: ne in peregrinos ritus degenerare se cogeres
 neu rebus foelicissime gestis inuidiam tali adulatione contraheres. Sed quoniam abest:
 ego tibi pro illo respondeo: nullum esse eundem & diurnum & praecocem fructum caelestis
 quoque honores non dare te regi: sed auferre. Interuallo enim opus est: ut credat deus
 semperque hanc gratiam magnis uiris posteri reddunt. Ego autem seram immortalita
 tem praecor regi: ut uita diurna sit & aeterna maiestas. Hominem consequitur aliqua
 do nunquam comitatur diuinitas. Herculem modo & patrem liberum consecrata immor
 talitatis exempla referebas. Credis ne illos unius conuiuii decreto deos factos? Prius ab
 oculis mortalium amolita natura est: quam in caelum fama perueheret. Scilicet ego
 & tu Cleo deos facimus. A nobis diuinitatis suae auctoritate accepturus est rex. Potentiam
 tuam experiri libet: Fac aliquem regem. Si deum potes facere: facilius est imperium
 dare quam caelum. Dii propitii sine inuidia: quae Cleo dixit: audierint: eodemque cursu:
 quo fluxere res: ire patiantur. Nostris moribus uelint nos esse contentos. Non pudet patriam
 nec desiderio: ad quem modum rex mihi colendus sit discere. Quos equidem uictores
 esse confiteor: si ab illis leges quis uiuamus: accipimus. Aequis auribus Calisthenes
 ueluti uindex publicae libertatis audiebatur. Exprofferat non assensionem modo sed
 etiam uocem seniorum praecipue: quibus grauis erat inueterati moris externa mutatio

Nec quicumque eorum quae inuicem iactata erant: rex ignorabat: cum post auleam: quae
 lectos obduxerat staret. Igitur ad Hagem & Cleonem misit: ut sermone finito barba
 ros tantum cum intrasset: procumbere suo more paterentur. Et paulo post quasi po
 tiora quaedam agisset conuiuium repetit. Quem uenerantibus perlis Polypercon qui
 cubabat super regem: unum ex iis mento contingentem humum per ludibrium cepit
 hortari: ut uacillantius id quateret ad terram: elicuitque iram Alexandri: quam olim
 animo capere non poterat. Itaque rex Tu autem inquit non ueneraberis me? An tibi unum
 dignum uidemur esse ludibrium? Ille nec regem ludibrium: nec se contemptu dignum esse
 respondit. Tum detractum eum lecto rex praecipitat in terram. Et cum is pronus cor
 ruisset. Vides ne inquit idem te fecisse quod in alio paulo antea ridebas? Et tradit etiam
 in custodiam iussu conuiuium soluit. Polyperconti quidem postea castigato diu igno
 uit. In Calisthenem olim contumacia suspectum peruicacioris irae fuit: cuius explen
 da matura obuenit occasio. Mos erat (ut supra dictum est) principibus macedonum adul
 teros liberos regibus tradere ad munia haud multum seruilibus ministeriis abhorren
 tia. Excubabant seruatibus noctium uicibus proximi foribus aedis: in qua rex acquiesce
 bat. Per hos pellices introducebantur alio aditu: quam quem armati obsidebant. Sic
 acceptos ab agalones equos cum rex ascensus esset admouebant: comitabanturque
 & uenientem & in praелиis omnibus artibus studiorum liberalium excolunt. Praecipuus
 honor habebatur: quod licebat sedentibus uel cum rege. Castigandi uerberibus eos
 nullius potestas praeter ipsum erat. Haec cohors uelut seminarium ducum praefecto
 rumque apud macedonas fuit. Hinc habuere posteri reges: quorum stirpibus multas
 aetates romanae opes ademerunt. Igitur Hermolaus puer nobilis ex regia cohorte cum
 aprum tulo occupasset quem rex ferire destinauerat: iussu eius uerberibus affectus
 est. Quam ignominiam aegre ferens deflare apud Sostratum cepit: ex eadem cohorte
 te erat Sostratus amore eius ardens. Qui cum laceratum corpus: in quo deperibat
 intueretur: forsitan olim ob aliam quoque causam regi infestus: iuuuenem sua sponte iam
 motum data fide acceptaque perpulit: ut occidendi regem consilium secum iniret. Nec
 puerili impetu rem executi sunt: quippe solerter quos in societatem sceleris adsciscerent:
 Nicostratum: Antipatrum: Alcepiodorumque: & Philotam placuit assumi. Per
 hos adiecti sunt Anticles Elaptonius. Caeterum agenda rei haud sane facilis patebat
 uia. Opus erat eadem omnes coniuatos nocte excubare ne ab expertibus consilii im
 pedirentur: forte autem alius alia nocte excubabat. Itaque intermutandis stationum uicibus
 caeteroque apparatu exequenda rei. xxx. & ii. dies absorpti sunt. Aderat nox: qua
 coniuati excubare debebant: multa fide latens: cuius documentum tot dies fuerant. Ne
 minem metus spes ue mutauerat. Tanta omnibus uel regem ira: uel fides inter ipsos
 fuit. Stabant igitur ad fores aedis eius in qua rex uescebatur: ut conuiuio egressum in
 cubiculum deducerent. Sed fortuna ipsius simulque epulantium comitas prouexit oes ad
 largius uinum: ladi etiam conuiales extraxere tempus nunc latens coniuatis: quod se pitum
 aggressuri essent: nunc sollicitis ne in lucem conuiuium extraheret: quippe alios in statu
 onem oportebat prima luce succedere: ipsosque post. vii. diem reditura uice. Nec spera
 re poterat in illud tempus oibus duraturam fide. Caeterum cum iam lux appareret: & conuiuium
 soluit. & coniuati exceperunt regem latens occasione exequendi sceleris admotam. Cum mulier
 attonita (ut creditum est) metis conuersa: in regia solita: quia instinctu uidebat futu
 ra praedicere non occurrat modo abeunt: sed etiam semet obiectit: uultuque & oculis motum
 praeferebat animi ut rediret in conuiuium inouit: & ille per ludum bene deos suadere res

liberi ma
 cedonum
 principum
 adulter
 gi serue
 bant.

Hermo
 laus uer
 beratur.
 Sostrat

Consiliu
 occidendi
 Alex.

Mulier a
 lex. serua
 uit.

pondit: reuocatisq; amicis in horam diei ferme secundam conuiuii tempus extraxit. Iam alii ex cohorte in statione successerant: ante cuniculi fores excubitu. Adhuc tamen coiurati stabant uice officii sui expleta. Adeo pertinax spes est: quam humanae mentes: quam ingetes concupiscentiae deuouerunt. Rex benignus quam alias allocutus discedere eos ad curanda corpora: quoniam tota nocte perstiterent iubet. Data sunt singulis ita sex tertia: collaudatisq; quod etiam aliis tradita uice tamen excubare perseverassent. Illi tanta spe destituti domos abeunt: & caeteri quidem expectabant stationis suae noctem. Ephimanes siue comitare regis: qua ipse inter coiuratos exceperat repente mutatus: siue perceptis deos obstare credebatur fratri suo Eurilochi: quem antea expertem esse consilium uoluerat quid pararetur aperit. Omnibus Philotae supplicium in oculis erat. Itaque protinus iniicit fratri manum: & in regiam peruenit. Excitatisq; custodibus corporis ad salutem regis pertinere quae afferret affirmat: & tempus quo uenerat & uultus haud sane securi animi index & mactitiae duobus alterius Ptolomaeum ac Leonatum excubantes ad cubiculi limen excitauerunt. Itaque apertis foribus: & lumine illato: sopitum mero ac sono excitat regem. Ille paulatim mente collecta: quid afferrent interrogat. Nec cunctatus Eurilochus non ex toto domum suam auersari deos dixit: quia frater ipsius: quamquam impium facinus ausus foret: tamen & poenitentiam eius ageret: & per se potissimum profiteretur indicium: in ea ipsam noctem quae decederet: insidias comparatas fuisse Auctores sceleris consilii esse: quos minime crederet rex. Tum Ephimanes cuncta ordine conscriptorumq; nomina exponit. Calisthenem non ut participem facinoris nominatum esse constabat: sed solitum puerorum sermonibus uituperantium criminantiumq; regem faciles aures praebere. Quidam adiciunt: cum Hermolaus apud eum quoque uerberatum se a rege quereretur dixisse. Calisthenem meminisse debere eos iam uiros esse. Idque an ad consolandam patientiam uerberum: an ad incitandum iuuenem dolorem dictum esse: in ambiguo fuisse. Rex animi corporisq; sopore discusso: cum tanti periculi quo euasserat: imago oculis oberraret: Eurilochum. L. talentis & cuiusdam Tyridatis opulenti bonis donat protinus: fratremq; antequam pro salute eius precaretur restituit. Sceleris autem auctores interque eos Calisthenem uinctos asseruari iubet: quibus in regiam adductis toto die ac nocte proxima mero ac uigiliis grauis ac quieuit. Postero autem frequens consilium adhibuit: cui patres propinquiq; eorum de quibus agebatur intererant: ne de sua quidem salute securi: quippe Macedonum more perire debebant: omnium deuotis capitibus qui sanguine contigissent eos. Rex introduci coniuuratos praeter Calisthenem iussit: atque quae agitaucrunt sine cunctatione coacti sunt. Increpantibus deinde uniuersis eos: ipse rex quo suo merito tantum in semet cogitasset facinus interrogat. Stupentibus caeteris: Hermolaus nos uero inquit quoniam quasi nescias quaeris: occidendi te consilium iniuimus: quia non ut ingenuis imperare coepisti: sed quasi in mancipia dominaris. Primus ex omnibus pater ipsius Solpolis parricidam etiam parentis sui clamitans esse consurgit: & ad os manu obiecta scelere & malis insanientem ultra negat audiendum. Rex inhibito praedicere Hermolaum iubet: quae ex magistro didicisset Calisthenes: & Hermolaus uxor inquit beneficio tuo: & dico quae Hermolaus alex. mo sanguine. Attalus: & Philotas: & Parmenio: & Lyncestes: Alexander: & Clytus: respondet. quum ad hostes pertinet uiuunt: Stant in acie: te clypeis suis protegunt: & pro gloria tua pro uictoria uulnera accipiunt: quibus egregiam gratiam retulisti. Alius mensam tuam sanguine suo asperlit. Alius ne simplici quidem morte defunctus est. Duces exercituum

tuorum in eculeum impositi peris quos uicerant suere spectaculo. Parmenio in dicta causa trucidatus est: per quem Attalum occideras. Inuicem enim miseris: uteris manibus a te expectanda supplicia. Et quos paulo ante ministros cedis habuisti: subito ab aliis iubet trucidari. Obstreperunt subinde cuncti Hermolao. Pater supremum strinxerat ferrum percussurus haud dubie: nisi inhibitus esset a rege: quippe Hermolaum dicere iussit: petiq; ut causas supplicii augentem pariter audirent. Aegre ergo coercitis rursus Hermolaus quem liberaliter inquit pueris rudibus ad dicendum agere permittis: & Calisthenis uox carcere inclusa est: quia solus potest dicere. Cur enim non producit: cum etiam confessi audiuntur? Nempe quia liberam uocem innocentis audire metuis. Ac ne uultum quidem pateris. At qui nihil eum fecisse contendo. Sunt hic qui mecum rem pulcherrimam cogitauerunt. Nemo est: qui conscium fuisse nobis Calisthenem dicat cum morti olim destinatus sit a iustissimo & patientissimo rege. Hinc ergo sunt macedonum praemia: quorum ut supuacuo & sordido abuteris sanguine. At ubi. xxx. milia mulorum captiuum aux: uehunt: cum milites nihil domum praeter gratias cicatrices relaturi sunt. Quae tamen omnia tolerare potuimus antequam nos barbaris dederes: & nouo more uictores sub iugum mitteres. Peris: te uestis & disciplina delectat. Patrios mores exoes. Peris: ergo non macedonum regem occidere uoluimus: & te transfugam belli iure persequi. Tu macedonas uoluisti genua tibi ponere: uenerariq; te ut deum. Tu Philippum patrem auersaris: & si quis deorum ante Iouem haberetur: fastidires et Iouem. Miraris si liberi homines superbiam tuam ferre non possumus? Quid speramus ex te: quibus aut insonibus moriendum est: aut quod tristius morte est in seruitute uiuendum. Tu quidem si emendari potes: multum mihi debes. Ex me enim scire coepisti: quod ingenui homines ferre non possunt. De caetero parce: quorum orbam senectutem supplicis ne oneraueris. Nos iube duci: ut quod ex tua morte petieramus: consequamur ex nostra. Haec Hermolao. At rex quam falsa sint inquit quae iste tradita a magistro suo dixit: patientia mea ostendet. Confessum enim ultimum facinus: tamen non solum ipsi audiretis: expressi non imprudens: cum permissem huic latroni dicere usurum eum rabie: qua compulsus est: ut me quem parentis loco colere deberet: uellet occidere. Nuper cum procacius se in ueneratione gessisset: more patrio & ab antiquissimis macedoniae regibus usurpato eum castigare iussi. Hoc & oportere fieri: & ut a tutoribus pupilli: a maritis uxores: seruis quoque huius pueros aetatis uerberare concedimus. Haec est saeuitia in ipsum mea: quam impia caede uoluit ulcisci. Nam in caeteros: qui mihi permittunt uti ingenio meo: quam mitis sum: non ignoratis. Commemorare superuacuum est. Hermolao parricidarum supplicia non probari: cum eadem ipse meruerit: minime hercule admiror. Nam cum Parmenionem & Philotam laudat: suae seruitutis causae. Lyncestem uero Alexandrum: bis insidiatum capiti meo a duobus indicibus liberaui. Rursus conuictum per biennium tamen distuli: donec uos postularetis: ut tandem debito supplicio scelus lueret. Attalum antequam rex essem: hostem meo capiti fuisse meministi. Clytus utinam non coegisset me sibi irasci. Cuius temerariam linguam probra dicentem mihi & uobis diutius tuli: quam ille eadem me dicentem tulisset. Regum duce meque clamitans non in ipsorum modo: sed etiam in illorum qui parent ingenio sua est. Obsequio mitigantur imperia: ubi uero reuerentia excessit animis: & summa in eis confundimus: ui opus est ut uim repellamus. Sed quid ego mihi ex istum crudelitate mihi obicisses: qui auiditiam exprobare ausus sit? Nolo singulos uestrum excitare: ne inuisam liberalitatem meam faciam: si pudori uestro grauem secero. Tertium exercitum alpicite: qui paulo ante

Alex. oro

nihil præter arma habebat: nunc argenteis cubat lectis. Mensas auro onerat: greges feruorum ducunt: spolia de hostibus sustinere non possunt. At enim perla: quos uicimus: in magno honore sunt apud me quidē. Moderationis meæ certissimū indicium est: quod ne uictis quidem superbe impetro. Veni enim in Asiam: non ut funditus euerterem gentes: nec ut dimidiam partem terrarum solitudinem facerem: sed ut illos quoque quos bello subægissem: uictoriæ meæ non pœniteret. Itaque militans uobis cum

Beneficio pro imperio uestro sanguinem fundunt: qui superbe habitu rebellassent. Non est diu-
rum gratia possessio: in quam gladio inducimur. Beneficio: um gratia sempiterna est. Si
tia sempi habere Asiam non transire uolumus cum his communicanda est nostra clementia:
terna est. horum fides stabile & æternum faciet imperium: & sane plus habemus: quam cupi-
mus. Infatiabilis autem auaritia est: adhuc implere uelle quod iam circumfluit. Verū
tamen eorum in macedonas transeundo: in multis enim gentibus esse uideo: quæ non
erubescamus imitari: nec aliter tantum imperium apte regi potest: quam ut quædam
& tradamus illis: & ab iisdem dicamus. Illud pœne dignum risu fuit: quod Hermo-
laus postulabat a me ut auerlarer Iouem: cuius oraculo agnoscor. An etiam quid dii
respondeant in mea potestate est? Obtulit nomen filii mihi: recipere ipis rebus: quas
agimus: haud alienum fuit. Utinam Indi quoque deum esse me credant. Fama enim
bella constant: & sæpe etiam: quod falso creditum est: ueri uicem obtinuit. An me lu-
xuriæ indulgentem putas arma uestra auro argentoque adornasse? assuetis nihil uilius
hac uideri materia: uolui ostendere macedonas inuictos cæteris nec auro quidem ui-
ci. Oculos ergo primum eorum sordida omnia & humilia spectantium copiā: & do-
cebo nos non auri aut argenti cupidos: sed orbem terrarum subacturos uenisse. Quā
gloriam tu parricida intercipere uoluisti & macedonas rege adempto deuictis genti-
bus dedere. at nunc mones me: ut uestris parentibus parcā. Non oportebat quidē uos
scire: quid de his statuissem: quo tristiores periretis: si qua uobis parentum memoria
& cura est. Sed olim istū morem occidendi cum scelestis infantes propinquos paren-
tesque solui. Et profiteor in eodem honore futuros omnes eos: in quo fuerant. Nam tu
um Calisthenem: cui uni uir uideris: quia latro es: scio cur produci uelis: ut corā his
probra: quæ modo in me icisti: modo audisti: illius quoque ore referantur. Quem si

Coniura macedo esset tecum introduxissem: dignissimum te discipulo magistrum. Nūc Oli-
tho non idem iuris est. Post hæc consilium dimisit: tradique damnatos hominibus:
tur. qui ex eadem cohorte erant iussit. Illi ut fidem suam sacuitia regi approbarent: excru-
Calisthe-
nes torto-
interiit. xius: sed haud quaquā male assentantium accommodatus ingenio. Itaque nullius cedes
maiores apud graecos alexandro excitauit inuidiam quam quod præditum optimis
moribus artibusque: a quo reuocatus ad uitam erat: cum interfecto Clyto mori perse-
ueraret: non tantū occiderit: sed etiam torserit in dicta quidem causa. Quam crude-
litate sera pœnitentia consecuta est. Sed ne otium serendis rumoribus natum ale-

Indiæ de ret: in indiam mouit: semper bello quam post uictoriam clarior. India tota ferme spe-
scriptio. ctat orientem: minus in latitudinem: quam recta regione spatiosa: quæ austrum acci-
piunt: in alius terræ fastigium excedunt: plana sunt cætera: multique in clytis amnis

Indus fl. Caucaſo monte ortis placidum per campos iter præbent. Indus gelidior est quam cæ-
Gages fl. teri: aquas uehit a colore maris haud multum abhorrentes. Ganges omnium ab ori-
ente fluuius eximius a meridiana regione decurrit: & magnorum montium iuga re-
cro alueo stringit. In eum obiectæ rupes inclinant ad orientem. Vterque rubro mari ac

cipitur findens ripas: multaque arbores cum magna soli parte exorbet. Saxis quoque im-
pe litus: quibus crebro reuerberatur. Vbi mollius solum reperit stagnat: silulæque mo-
litur. Accellines eum auget: Ganges decursurum in mare intercipit. Magnaque motu am-
nis uterque colliditur: quippe Ganges asperum os influenti obicit: nec repulsæ aquæ
cedunt. Dyardenes minus celeberrimus: auditu est: quia per ultima indiae currit. Cæterum
non cocodrillos modo uti uilas: sed etiam delphines ignotasque aliis genibus belluas alit
Ethimantis crebris flexibus subide curuatus ab accolis rignāibus carpitur. Ea causa
est: cur te ues reliquias iam sine nomine in mare emittat. Multis præter hos ammbus
totā regio diuiditur: sed ignobilibus: quia non adeo interfluunt. Cæteræ quæ præpiora
sunt mari: aquiloni maxime decurrunt. Is cohibitis iugis montium ad interiora non pene-
trat: ita alēdis frugibus mitis. Sed adeo in illa plaga mundus statutas temporū uices mu-
tat: ut cum alia feruore solis exæstuant: in diam uicis obruant. Rursusque ubi cætera ri-
gent illic itollerādus æstus existat: nec cur ubi se naturæ causa mare: quod alluitur in-
gessit: nec colore quidē abhorret a cæteris: ab Eritho rege inditum est nome. Propter
quod ignari rubere aquas credunt. Terra limi ferax: inde plurique sunt uestes. Libri ar-
borum teneri haud secus que cartæ litteraque notæ capiunt. Aues ad imitandum hūanæ uo-
cis tonū dociles sunt. Aialia inuisitata cæteris genibus: nisi iuēcta. Et adē terra & rhoce-
rotas alit non generat. Elephātorū maior est uis: que quos in africa domitat et uiribus na-
gnitudo respōdet. Aug. flumina uehūt: quæ leni modicoque lapsu segnis aquas ducūt.
Gemas margaritasque mare littoribus infundit. Neque alia illis maior opulētia cā ē: uicque
posteaquā uiciorum comertū uulgauere in exteras gentes: quippe æstimant purgamē-
ta æstuatū freti prætio: quod libido cōstituit. Ingenia hominum sicut ubique apud illos
locorum quoque situs format. Corpora utque pedes carbasa ueiant. Soleis pedes: capita
linteis uiociunt. Lapilli ex auribus pendunt: brachia quoque & lacertos a pro colunt: que
bus inter populares aut nobilitas aut opes committent. Capillum pectūt sæpius quā ton-
detur. Mentum semper intonsum est. Reliquam oris catem ad speciem leuitatis exæ-
quant. Regum tamen luxuria quam ipsi magnificentiam appellant: suporūm genti-
um uitia: cum rex sane in publico conspici patitur. In turibula argētea ministriferū
torumque iter per quod feri destinauit: odoribus complent. Aurca lectica margaritis
circumpendentibus recubat. Distincta sunt auro & purpura Carbasa quæ in uentus ē
lecticam sequuntur armati corporisque custodes. Inter quos ramis aues pendente: quas
cantu seriis rebus obstrere docuerunt. Regia auratas columnas habet. Totas eas
uicis auro celata percurrunt: auiumque quarum uisu maxime gaudent: argenteæ effigies
opera distinguunt. Regia aduentibus patet. Cum capillum pectūt atque ornat: tunc re-
sponsa legationibus: tunc iura popularibus reddit: Dempus soleis odoribus illinunt
pedes. Veatus maximus labor est: inclusa uiuario animalia inter uora cantusque pel-
licum figere: Binorum cubitorum sagittæ sunt: quas emitūt maiore nila: quam esse
ctū: quippe talum cuius in leuitate uis omnis est: in habili pondere oneratur. Breuior-
ra itinera equo conficit. Longior ubi expeditio est: elephanū uehunt curram: & tan-
ta: um belluarum corpora tota contegunt auro. Ac ne quid perditis moribus deit: le-
cticis aureis pellicum longus ordo sequitur. Separatum aliud reginæ ordiue agmen
est: aquatque luxuria. i cerninæ epulas parant: ab hisdem uinum ministratur: cuius i-
bus in diis largus est usus. Reg in mero somnoque sopitum in cubiculum pellices refe-
run: patrio carmine noctium inuocantes deos. Quis credat inter hæc uitia curam esse
se sapiētia: Vnum ag esse & horridum genus est: quod sapiētes uocant: Apud hos

Dyarde-
nes fl. ua-
rias bel-
luas alit.
Ethiman-
tis flu.

Eritus
rex: a quo
e itheum
mare.
Elephāti
indici
Aug. flu-
mina ue-
hunt.
Gemæ
margari-
tæque in lit-
toribus.
Ingenia i
dorum.
Indorum
uelamina
Regū lu-
xuria.

Reginæ i
dog. luxu-
ria.

Sapiētes
Indorum

occupare fati diem pulchrum & uiuos se cremari iubent. Quis autem segnitas aut incommoda ualitudo est: expectaram mortem pro dedecore uitae habent. Nec uis corporibus quae senectus soluit honos redditur. Inquinari putant ignem: nisi qui spirantes recipit. Illi qui in urbibus publicis moribus degunt: syderum motus scite spectare dicuntur: & futura praedicere. Nec quenquam admouere latum diem credunt cui expectare interrito liceat. Deos putant: quicquid colere coeperunt: a bores maxime quas uiolare capitale est. Menses inquinatos denos descriperunt dies. Anni plena spatia seruantur. Lunae cursu notant tempora: non ut plerique cum orbem sydis impleuit: dies. sed cum se curuare coepit in cornua: & iccirco breuiiores habent menses qui spatium eorum ad hunc lunae modum dirigunt. Multa & alia traduntur: quibus morari ordinem rerum haud sine opere uidebatur. Igitur Alexandro fines indiae ingresso gentis lunae cursum suarum reguli occurrerunt: imperata facturi: illum tertium Ioue genitum ad ipsos peruenisse memorantes. Patrem liberum atque herculum fama cognitos esse. Ipse tempore sum coram aesse cernitur. Rex benigne exceptos sequi iussit: isdem itinerum ducibus Alexandro usus. Caeterum cum amplius nemo occurreret: Ephellionem & Pe. diccam cum corporum parte praemisit ad subigendos quia uersarentur imperium. Iussitque ad flumen indiae ingredi praecedere: & nauigia facere quae in uelociora transportari posset exercitus: illi quia so reguli plura flumina supanda erant sic iuxere naues: ut solute plaustris uehi possent rursusque occurrerent coniungi. Post se Cratero cum phalange iussit sequi equitum ac leuiter armatorum eduxit: eosque q occurrerat: leui praelio in urbe proximam copulit. Iam superuenerat Craterus. Itaque ut principio terrorem incuteret genti nondum arma macedonum expertae: praecipit ne cui peccetur: munimentis urbis: quam obsidebat incensus. Caeterum dum obequebatur moribus: sagitta ictus est. Coepit tamen oppidum: & omnibus incolis eius trucidatis etiam in tecta saeuitum est. Inde domita ignobili gente: ad Nisam urbem peruenit. Forte castris ante moenia ipsa in siluestri loco positus nocturnum frigus uahementis quam alia as horrore corpora efficit: opportunumque remedium ignis oblatum est. Castris quippe siluis flammam excitauerunt: quae igni alia oppidanorum sepulchra comprehendit. Vetus ita cedro facta erat conceptumque ignem late fuderet: donec omnia solo aequata sunt. Et ex urbe primum canum latratus: deinde etiam hominum fremitus auditus est. Tum & oppidani hostem & macedones ipsos ad urbem uenisse cognoscunt. Iamque rex eduxerat copias: moenia obsidebat: cum hostium: qui deserimē temptauerat obruti talis sunt. Alii ergo deditionem: aliis pugnam experiri placebat: quorum dubitatione comperta circumsideri tantum eos: & abstineri cedibus iussit. Tandemque obsidionis malis fatigati dedidere se. A libero parte conditos se esse dicebant: & uera haec origo erat. Sita est sub radicibus montis: quem Meron incolae appellant. Inde graeci uentendi traxere licentiam Iouis foeminae liberum patrem esse celatum. Rex situ montis cognito ex incolis cum toto exercitu praemissis comitatibus uerticem eius ascendit: multa hederam uitisque toto gignitur monte. Multae perennes aquae manant. Pomorum quoque uariis salubresque luci sunt: uia sponte fortuitorum seu germinum fruges humo nutrente. Lauri baccaque & multa in illis rupibus agrestis est silua. Credo equidem non diuino instinctu: sed lasciuia esse prouectos: ut passim hederam ac uitium folia decerperet redimitique fronde toto nemore similes bacchantibus uagarentur. Vocibus ergo tot milium praesidem neroris eius deum adorantium iugam montis colleque resonabant: cum omnia licentia a paucis (ut fere fit) in homines serpente uulgasset: quippe uelut in media pace per herbas congestamque frondem prostrauere corpora. Et rex fortuitam

Nisae dedidere se Alex. Nisae a libero praec condita. Meron motem ascendit Alexan. quae merito gignitur.

licentia non in auctus: large ad epulas omnibus praebitis per decem dies libero patri operatum habuit exercitum. Quis neget eximiam quoque gloriam saepius fortunae quam uirtutis esse beneficium: quippe ne epulantes quidem & sopitos mero aggredi assus est hostis: haud secus bacchantium euulsiuque fremitu perterritus quam praeliantium clamor esset auditus. Ea dem scelerata ab oceano reuertentes temulentos commestant: sed inter hora hostium texit. Hinc ad regionem: quae dedala uocatur: peruenit. Deseruerant incolae sedes: & in auis siluestresque montes confugerant. Ergo Acadira transit: atque uicta & destituta incolentium fuga. Itaque rationem belli necessitas mutauit. Diuisis. n. copiis pluribus simul locis arma ostendit: oppressaque urbe non expectauerant hostem. Omnia de perdomiti sunt. Ptolomaeus plurimas urbes Alexandriae maximas cepit: rursusque quas distribuerat copias iunxit. Superato deinde Coaspae amne Coenon in obsidione urbis opulentae (Beiram incolae uocant) reliquit: Ipse ad mazagas uenit nuper Assacano (cuius regnum fuerat) demortuo. Regioni quoque ubique praerat mater eius Cleophes. xxxviii. milia peditum tuebantur urbem: non solum: sed etiam opere munitam. Nam qua spectat orientem: cingitur amne torrenti: praerupis utrinque rupibus aditum ad urbem impedit. Ad occidentem & a meridie: uelut de industria rupes praeritas ad molita natura est. Infra quas caeuernae & uoragines longa uetustate in altum caeuatae iacet. Quaeque desinunt: fossa ingentis operis obiecta est. xxxv. stadia murus urbem complectitur: cuius inferiora saxo: superiora crudo latere sunt structa. Lateri uinculum lapides sunt: quos interposuere: ut duriori materiae fragilis incumberet simulque terram humore dilutam. Ne tamen uniuersa confideret: interpositae erant trabes ualidae: quibus iniecta tabulata muros & tegebant: & priuos fecerant. Haec munimenta contemplantem Alexandrum: consiliumque incertum: quae nec caeuernas nisi agere poterat impere: nec tormenta aliter muris admouere: quidam e muro sagitta percussit. Tum forte in suram incidit telum: cuius spiculo euulso admoueri equum iussit: quo uectus ne obligato quidem uulnere haud segnus destituta exequabatur. Caeterum cum crus laucium penderet: & cruore siccato frigescentis uulnus aggrauaret dolorem: dixisse fertur: se quidem iouis filium dici: sed corporis aegri uita se sentire. Non tamen ante se recepit in castra: quam cuncta prospexit: & quae fieri uellet edixit. Ergo sicut imperatum erat: alii extra urbem tecta moliebantur: ingentemque uiam materiae faciendo aggeri detrahabant. Alii magnarum arborum stipites cumulis ac moles saxorum in caeuernas deiciebant. Iamque agger aquauerat summam fastigium terra. Itaque turres erigebant: quae opera ingenti militum ardore intra nonum die absolutae sunt. Ad ea uicceda rex nondum obdueta uulneri cicatrice processit: laudatque militibus admoueri machinas iussit: e quibus ingens uis telorum in propugnatores effusa est praecipue rudes talium opum terrebant milites mobiles turres: tantaque moles nulla ope quae cerneret: adiutas deorum numine agere credebant. Pila quoque muralia excussas tormētis praegraues hastas negabant conuenire mortalibus. Itaque deserta urbis tutela concessere in arcem. Inde quia nihil obsessis praeter deditionem placebat: legati ad regem descenderunt ueniam petenti. Quae impetrata regina cum magno nobilium foeminae grege aureis pateris uina libantium processit. Ipsa genibus regis paruo filio admoto non ueniam modo sed etiam pristinae fortunae impetrauit decus: quippe appellata regina est: Nora ur & credidere quidam plus formae quam miserationi datum. Pucro quoque certe postea ex ea utcumque genito Alexandro fuit nomen. Hinc polypercon ad urbem Noram cum exercitu nullus inconditos oppidanos praelio uicit: intra munimenta compulso secunda.

Dedala regio.

Beiram coe non obli det Magazae

Alex. uul neratur

regina se ac filium cu oppido Alex. dedit. Nora ur bs ditiois Alex. fa

tus urbem in ditionem redegit. Multa ignobilia oppida deserta a suis uenere in regis potestatem. Quorum incolæ armati petram dorinim nomine occupauerunt: hæc ab hercule frustra oblesam esse; terraq; motu eo actum abistere fama uulgauerat. In opem consilii Alexandrum quia undiq; præceps & abruta rupes erat: senior quidam peritus locorum cum duobus filiis adiit: si præcium operi esset: aditum se monstraturum esse promittens. Lxxx. talenta constituit daturum Alexander: & altero ex iuuenibus obside retento ipsum ad exequenda quæ obtulerat dimisit. Leuiter armatus dux datus est Mullinus scriba regis. Hos enim circuitu qui falleret hostem in summum iugum placebat euadere. Petra non ut plæræq; modicis ac mollibus cliuis in sublime fastigiū crescit sed in metæ maxime modū erecta est: cuius ima spatiosiora sunt altiora i artius coeunt: summa in acutum cacumen exurgunt. Radices eius indus amnis subit præaltus utrinq; asperis ripis. Ab altera parte uoragines eluuiæq; præruptæ sūt. Nec alia expugnandi patebat uia: quam ut repleantur. Ad manum silua erat: quam rex ita cedi iussit: ut nudi stipites iacerentur: quippe rami fronde uestiti impedissent ferentes. Ipse primus truncam arborem iecit: clamorq; exercitus se index alacritatis secutus est nullo detractante munus quod rex occupasset. Intra septimum diem cauernas expleuerant: cum rex sagittarios & agrianos iubet per ardua nidi. Iuuenetq; promptissimos ex sua cohorte. xxx. delegit. Duces his dati sunt Charus & Alexander quem rex nominis quod sibi cum eo commune esset admonuit. Ac primo quia tam manifestum periculum erat: ipsum Regem discrimen subire non placuit. Sed ut signum tuba datum est: uir auaricia promptæ conuersus ad corporis custodes sequi se iubet primusq; inuadit in rupem. Nec deinde quisquam macedonum substituit: relictisq; stationibus sua sponte regem sequebantur. Multorum miserabilis fuit casus: quos ex prærupta rupe lapsos amnis præterfluens hausit. Triste spectaculum etiam non periclitantibus: cū uero alieno exitio quid ipsis timendum foret admonerentur. In metum misericordia uersa non extinctos: sed semetipsos deflebant. Et iam eo peruentum erat unde sine pernicie nisi uictores redire non possent: ingenia saxa in subeuntes prouoluentibus barbaris: Qui perculli instabili & lubrico gradu præcipites recidebant. Euaserant tamē Alexander & Charus: quos cū. xxx. delectis præmiserat Rex: & iam pugnare comminus cœperant. Sed cum superne tela barbari ingererent: sapius ipsi feriebant quam uulnerabantur. Ergo Alexander & nominis sui & promissi memor: dum acrius quā cautius dinicat: confossus undiq; obruitur. Quem ut Charus iacentem cōspexit rueret in hostem omnium præter ultionem in memor cœpit. Multoq; hastia: quosdam gladio interemit. Sed cum tot unū incesserent manus: sup amici corpus percubuit exanimis. Haud secus q̄ par erat promptissimorū iuuenum cæterorumq; militum interitu cōmotus rex signū receptui dedit. Saluti fuit: quod sensim & intrepidi se receperūt. Et barbari hostē depulisse cōtenti: nō institere cedentibus. Cæterq; Alexander cū statuisset desistere incepto quippe nulla spes potius undæ Petraræ offerebatur: tamē speciem ostēdit in obsidione perseverantis: Nam & itinera obsideri iussit: & turres admoueri & fangatis alios succedere. Cuius pertinacia cognita indi per biduum quidem ac duas noctes cum ostentatione non fiducia modo: sed etiā uictoriæ epulati sunt: tympana suo more pulsantes: Tertia uero nocte tympanorum quidē strepitus desierat audiri. Cæterum ex tota Petra faces resulgebant: quas accenderant barbari: ut tutior esset ipsis fuga obscura nocte per inuia saxa cursuris. Rex Balacro qui specularetur præmissis: cognoscit Petram fuga indorū esse desertam. Tum dato signo ut uniuersi con-

clamarent: in compositis fugientibus metum incussit. Multiq; (tanquā adesset hostis) plubrica saxa: p̄ inuias cotes præcipitaci occiderūt. Plures aliqua membroq; pte mutilati ab integris deserti sunt. & ex locorū magis q̄ hostium uictor: tñ magnæ uictoriæ sacrificiis & cultu deum fecit. Aræ i Petra locatæ sunt Mineræ Victoriæq;. Ducibus itineris: quos subire iusserat leuiter armatos: & si promissis minora præstitissent: præcium cum fide redditum est. Petraræ regionisq; ei adiunctæ Sifocosto tutela permilla. Inde processit Echolimæ: & cum angustias itineris obsideri. xx. milibus armatorum ab Ericæ quo iam compertisset: grauius agmen exercitus p̄no ducendum modicis itineribus tradidit. Ipse prægressus funditores ac sagittarios deturbat. his qui obsiderēt saltum sequentibus se copiis uiam fecit. Inde siue odio ducis: siue gratiam uictoris regis initari: Ericem fugientem adorti interemerunt: caputq; eius atque arma ad Alexandrum detulerunt. Ille facto impunitatem dedit: honorem denegauit exemplo. Hinc ad flumen Indum sextidecimis castris peruenit: omniaq; ut præceperat ad traiciendum præparata ab Ephestione repperit. Regnabat in ea regione Omphis: qui patri quoq; fuerat auctor dedendi regnum Alexandro. Et post mortem parentis legatos miserat qui consulerēt cum regnare se interim uellet: an priuatum opperiri eius aduentum. Permissisq; ut regnaret nō tamē ius datū usurpare sustinuit. Is benigne quidem exceperat Ephestionem: gratuitum frumentum copiis eius ad mensus non tamen ei occurrerat: ne fidē ullius nisi regis experiretur: Itaq; uenienti obuiam cum armato exercitu egressus ē. Elephanti quoq; per modica in cruala militum agmini immixti procul castelorum fecerāt speciem. Ac primo alexander non sociū: sed hostem aduentare credebat. Iamq; & ipse arma milites capere: & equites descendere in cornua iusserat paratos ad pugnam. At indus cognito macedonum errore: iussis subsistere cæteris ipse cōcitāt equū quo uehebatur. Idem Alexander quoq; fecit: siue hostis: siue amicus occurreret: uel sua uirtute: uel illius fide tutus coiret: quod ex utriusq; uultu posset intelligi amicis aīs. Cæterum sine interprete nō poterat cōseri sermo. Itaq; a thibito eo barbarus occurrisse se dixit cū exercitu totas imperii uires protinus traiecit: nec expectasse dum per nuntios dare fides. Corpus suum & regnum permittere illi quem sciret gloriæ militantem. Nihil magis q̄ famā timere perfidiæ. Latus simplicitate barbari rex: & dextram fidei suæ pignus dedit: & regnū restituit. Lvi. Elephanti erant quos tradidit Alexandro multaq; pecora eximie magnitudinis. Tauros ad. iiii. milia prius in ea regione acceptūq; animis regnantū armentum. Quarētū Alexandro plures agricultores haberet an milites: cū duobus regibus bellanti sibi: maiore militū q̄ agricolū manu opus esse respondit. Abiatares & porus erāt. Sed in poro eminebat auctoritas. Vterq; uia a Hidaspe amne regnabat: & belli fortunā (q̄q; arma inferret) expiri decreuerat. Omphis pmittente Alexandro & regiam insigne triumphis: & more gentis suæ nomē: quod patris fuerat: Taxilen appellauere populares: sequēte nocte imperiū i quē cunq; trāsiret. Ergo cū per triduum hospitaliter Alexandrum accepisset: quarto die & quantum frumentū copiis qua Ephestion duxit præbitum a se esset ostendit. Et aureas coronas ipsi amicisq; omnibus præter hæc lignati argenti. Lxxx. talenta dono dedit. Quæ benignitate eius Alexander mire latus: & quæ is dederat remisit: & mille talenta ex præda: quā uehebat adiecit: multaq; conuiuialia ex auro & argento uasa: plurimum perlicæ uestis. xxx. equos ex suis cum iisdem insignibus quis assueuerant: cum ipsum ueherent. Quæ liberalitas sicut barbarum obstrinxerat: ita amicos ipsæ uahementer offendit: e quibus Meleager super cœnam largiore uino usus gratulari se Ale-

xandro dixit: quod saltem in india reperisset dignum talentis mille. Rex haud oblitus
quam aegre tulisset quod Clytū ob linguā temeritatem occidisset: iram quidem re-
nuit: sed dixit Inuidos homines nihil aliud: quam ipsorum esse tormenta. Postero die
Inuidos legatū Abiasarā adire regem: omnia ditioni eius ita ut mandatum erat permittebant:
hōies nī legatū Abiasarā adire regem: omnia ditioni eius ita ut mandatum erat permittebant:
hil aliud firmataq; inuicē fide remittuntur ad regem. Porum quoque nominis sui fama ra-
q̄ ipōr; el tus ad deditionem posse compelli: misit ad eum Cleocharen: qui denuntiaret ei: ut sti-
se tormē pendium penderet: & in primo sinium suorum aditu occurreret regi. Porus alterum
ta. ex his facturum sese respondit: ut intranti regnum suum praesto esset: sed armatus. Iā
Cleocha hidaspē Alexander superare decreuerat: cum barzentis defectionis archolis auctor
res ad po uinctus. xxxq; elephantū simul capri perducuntur: opportunum aduersus indos auxi-
rū miti- lium: quippe plus in balluis quam in exercitu spei ac uirium illis erat. Gamaxusq; rex
tur. exiguae partis indorum: qui barzenti se coniunxerat uinctus ad ductus est. Igitur tras
Barzētis fuga & regulo in custodiam. Elephantis autem Taxili traditis ad amnem hidaspē p
uictus ad uenit. In cuius ulteriore ripa Porus confederat transitu prohibiturus hostem. L. xxxv.
alex. pdu elephantos obiecerat eximio corporum robore utraq; eos currus. ecc. & peditū. xxx.
citur. fere milia. In quis erant sagittarii sicut antedictum est grauioribus talis: quam ut ap-
Gamax⁹ te excuti possent. Ipsum uehebatur elephantus super ceteras balluas eminens: armaq;
rex. auto & argēto distincta corpus rare magnitudinis honestabāt. Par anim⁹ robori cor-
Por⁹ rex poris & quanta inter rudes poterat esse sapientia. Macedonas nō cōspectus hostiū so-
Hidaspis lum: sed etiam fluminis quod transeundum erat magnitudo deterrebat. Quattuor in
latitudo latitudinem stadia diffusum: profundo aluco & nusquam uada aperiente: speciem ua-
sti maris fecerat. Nec pro spatio aquarum late stagnantium impetum coercebat. Sed
quali in artum cocuntibus ripis & torrēs & elisus ferebatur: occultaq; laxa inesse ostē-
debant pluribus locis undae repercussae. Terribilior erat facies ripae: quam equi uiriq;
compleuerant. Stabant ingentes uastorum corporum moles: & de industria irritatae
horrendo stridore aurē: atigabāt. Hinc hostis hinc animis capacia quidē bonae spei
pectora & saepe se experta improuiso tamen pauore percusserant: quippe istabiles ra-
tes nec dirigi ad ripam: nec tuto applicari posse credebāt. Erāt in medio amne insulae
crebrae: in quas & indi & macedones nautes leuatis super capite armis transibant. Ibi
leuia praelia conferebant: & uterq; rex paruae rei discrimine summae experiebat euentū
Caeter⁹ in macedonū exercitu temeritate atq; audacia insignes fuere Symmachus &
Nicaōr nobiles iuuenes: & ppetua pium sceleritate ad spnendū oē periculum accensū
Symma- chus. Nicanor
Nicanor
Quis ducib⁹ prōptissimi iuuenū lanceis mō armati transnauere in insulam: quā fre-
quens hostis tenebat: multosq; indos: nulla re magis quam audacia armaū intereme-
rūt. Abire cū gloria poterāt: si unquā temeritas infelix inueniret modū. Sed dū sup-
ueniētes contēptim & supbe quoq; expectant: circūuēti ab iis: qui occulti enatauerāt
eminus obruti talis sunt. Qui effugerant hostem: aut impetu amnis ablati sunt: aut
uerticibus impliciū. Ea q; pugna multum fiducia Porū erexit cuncta cernentis e ripa.
Alex. do- lus.
Alexander inops consilii tandem ad fallendū hostem talem dolium intendit. Erat insu-
la in flumine amplior in caeteris: siluestris eadem & tegendis insidiis apta. Fossa quoq;
praalta haud procul ripa: quam tenebat ipse: non pedites modo: sed etiam cū equis
uiros poterat abscondere. Igit ut a custodia huius opportunitatis oculos hostiū auer-
teret. Ptolemaeum cū omnibus turmis obequitare iussit pcul ab insula: & subinde in-
dos clamore terrere quasi flumē trālnaturus foret. Per complures dies Ptolemaeus id
fecit: coq; consilio Porumq; agmē lum ei parti: quā se petere simulabat: coegit aduer-